关于《常平镇国有资产交易办法》的起草说明

 为切实做好审计反馈关于镇属物业出租管理问题的整改工作，规范国有资产交易行为，加强我镇国有资产的交易管理，提高国有资产的盈利效益，实现国有资产保值增值。根据《东莞市镇（街道）属企业资产监督管理办法》（东府〔2020〕44号）、《东莞市市直行政事业性国有资产管理暂行办法》（东府办〔2021〕13号）有关规定，我镇资产管理中心起草了《常平镇国有资产交易办法》（以下简称《交易办法》），现将有关情况说明如下：
一、主要思路
（一）遵循《东莞市市直行政事业性国有资产管理暂行办法》（东府办〔2021〕13号）管理要求，明晰资产交易各个环节的具体操作流程。
（二）设置交易项目规模层次机制，促进工作效率和可操作性。
（三）在法律法规允许的范围内优化操作，落实到具体的业务流程、行为规范、交易审查等，保证各环节清晰明了，防止交易管理走样。
二、预期效果和影响
印发实施《交易办法》利于进一步规范我镇国有资产交易行为，有效促进我镇国有资产的保值增值，防范国有资产流失。
通过实施《交易办法》，不断提升监管效能，构建国有资产监管体系，切实维护国有资产安全。
三、主要内容
（一）管理机构和职责。镇资产管理中心统筹协调全镇国有资产交易工作，协助维护交易平台业务网络系统和交易网站，指导、监督和交易事项的审查工作。镇集体资产交易中心（与镇招投标服务所合署办公，以下为简称交易中心）为国有资产提供交易服务。业主单位按规定做好国有资产交易工作，将国有资产交易要素录入交易业务系统，建立健全国有资产和经济合同台账。
（二）交易方式。平台交易可采取公开交易、续约交易、磋商交易、小额资产交易等方式进行。业主单位应在原交易合同到期前3个月向镇资产管理中心提交资产交易申请。国有资产原承租合同终止后，无特殊原因不得继续由原承租方占用。
（三）公开交易、续约交易、磋商交易、小额资产交易等交易程序及所需资料。公开交易，是指以招标公告的方式接受意向人报名，通过竞投人竞争性报价或竞争性谈判的形式达成的交易。国有资产交易符合续租条件的，可由业主单位与承租人达成续约交易。国有资产交易符合磋商条件之一的，可由业主单位直接与特定意向人磋商达成交易。小额资产交易设定使用范围。对于小额国有资产，可简化交易程序。
（四）责任追究
1、各企、事业单位财务记账人员做好日常监督工作，每月检查记账单位经济合同和账目。发现违规交易情况的，应及时书面报告镇资产管理中心。违规交易项目合同到期后，禁止执行续约交易程序。
2、竞投参与人在国有资产交易活动中有弄虚作假、串通竞投、行贿、敲诈勒索、威胁他人等情形的，取消竞标资格。涉嫌违法犯罪的移交公安部门或司法机关依法追究其法律责任。
3、业主单位相关责任人违反本办法规定，存在以下行为的，视情节轻重，由镇人民政府给予责令改正、通报批评、扣减绩效、移送纪检监察机关等处理；给国有经济造成重大损失的，依法追究民事赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
4、镇资产管理中心和交易中心工作人员存在滥用职权、玩忽职守、泄露竞投人信息、泄露竞投文件或交易过程中获悉的商业秘密等行为的，由纪检监察机关或其上级业务主管部门给予提醒谈话、问责、处分等处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
四、征求意见采纳情况说明
2022年12月12日至2022年12月16日第一次向镇内各行政事业单位、镇属企业开展书面征求意见，充分听取部门、企业意见，共收到16条修改意见，部分采纳。
2023年2月15日至2023年2月17日第二次向镇内各行政事业单位、镇属企业开展书面征求意见，充分听取部门、企业意见，共收到9条修改意见，全部采纳。
2023年2月27日至2023年3月13日通过政府官方网站向社会公众公开征求意见，意见征集期间未收到相关人员提出的修改意见或异议，并于2023年3月17日公示向社会征求意见的结果。

[bookmark: _GoBack]